上田市 プレスリリース

令和７年１０月８日

報道機関各位

 上田市では、景観を切り口としたまちづくりへの関心を高めていただくことを目的に、「信州上田

2025 景観まちづくりフォーラム」を開催いたします。

今回のフォーラムは、上田の景観にこだわった内容構成となっており、上田の景観をよく知る講

師によるリレートークや、写真・音楽・語りによる「上田の景観ミニコンサート」などを通じて、上田な

らではの景観の魅力や課題、可能性を多角的に体感できる機会とします。また、冒頭では「令和７

年度 上田市都市景観賞」の表彰式も行い、景観に対する市民意識の高揚を図ります。

つきましては、当フォーラムの開催および参加者募集について、事前のご紹介と、当日の取材を

お願い申し上げます。

 「信州上田 2025 景観まちづくりフォーラム」

●開催趣旨

地域の魅力や暮らしの質を高める景観のあり方について考える機会とし、有識者による講演を

通して市民の関心を高めるとともに、「上田市都市景観賞」の表彰式を一般市民が参加する中で

盛大に行い、景観まちづくりに対する参加意識の高揚を図る。

●概要  ※詳細は別添チラシのとおり

【日 時】 令和７年 11 月８日(土) 13 時 30 分～16 時 30 分（開場 13 時）

【会 場】 上田文化会館ホール（上田市材木町１-２-３）

【定 員】 500 名

【申込み】 10 月 31 日（金）までに電話・メール・LINE・市ホームページで申し込み

【参加費】 無料

【プログラム】

【第１部】 上田市都市景観賞表彰式 13：30 ～

【第２部】 上田の景観ミニコンサート 14：10 ～

 ・岡田 光司 氏（写真）   ・岡田 康子 氏（ナレーション）

 ・三村 あかね 氏（ピアノ） ・石井 聡恵 氏（オーボエ）

        上田の景観リレートーク 15：00 ～

・『内から見る上田の景観』 長野大学特任教授 熊谷 圭介 氏

・『外から見る上田の景観』 まちなか広場研究所 山下 裕子 氏

【同時開催】 『上田市歴史的風致維持向上計画』パネル展

本件に関する問合せ先

上田市都市建設部 都市計画課

 課長 細谷 （担当者 主事 和田）

 Tel: 0268-23-5127 / Fax: 0268-23-5138

 mail: tosikei@city.ueda.nagano.jp

「信州上田 2025 景観まちづくりフォーラム」の開催について

上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

上田市は「SDGs 未来都市」です。

見て、聴いて、

心に残る

上田の景観

上田市 都市建設部 都市計画課 TEL（0268）23-5127

写真提供｜岡田光司氏

11 月 8 日（土）
13:30～16:30（開場 13:00）

上田文化会館ホール
（上田市材木町 1-2-3）

参加無料・要申込

フォーラムの冒頭では、
令和７年度都市景観賞表彰式も実施します。

信州上田 2025

景観まちづくりフォーラム

山下 裕子氏
まちなか広場研究所

熊谷 圭介氏
⾧野大学特任教授

■ 上田の景観リレートーク

石井 聡恵氏
オーボエ

岡田 光司氏
写真

三村あかね氏
ピアノ

岡田 康子氏
ナレーション

■ 上田の景観ミニコンサート

詳細・申込方法は裏面へ▶

〔１〕上田市都市景観賞 表彰式 （13:30～）

〔２〕上田の景観ミニコンサート （14:10～）

QR コードからも

申込できます！

上田市ホームページ

 信州上田 2025 景観まちづくりフォーラム プログラム

〔３〕上田の景観リレートーク （15:00～）

※時間は目安です。変更になる可能性があります。

お申し込み・お問い合わせ 会場までのアクセス